中國電視事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.於報導期間結束日不具有將該負債之清償遞延至報導期間後至少十二個月之權利。

(四)投資性不動產

合併公司於民國一一三年五月八日經董事會決議通過投資性不動產後續衡量由成

本模式改採公允價值模式，會計政策變動之相關說明請詳附註四(六)。

投資性不動產係指持有供賺取租金或資產增值或二者兼具，而非供正常營業出

售、用於生產、提供商品或勞務或作為行政管理目的之不動產。投資性不動產原始以

成本衡量，後續以公允價值衡量，其任何變動數係認列為損益。

當供自用之不動產變更用途為投資性不動產時，該項目係以變更用時之公允價值

重分類為投資性不動產。再衡量產生之利益，係在該項目先前認列累計減損之範圍內

認列於損益，其餘差額認列於其他綜合損益，並累計於「其他權益－不動產重估增

值」。任何損失係認列於損益，惟若該減少數仍在不動產重估增值金額之範圍內，係

將該減少數認列於其他綜合損益，並沖減權益中之重估價值。

投資性不動產之處分利益或損失（以淨處分價款與該項目帳面金額間之差額計

算）係認列於損益。若出售之投資性不動產先前係分類為不動產、廠房及設備，任何

相關「其他權益－不動產重估增值」係轉列保留盈餘。

投資性不動產之租金收益係於租賃期間按直線法認列於營業外收入－其他收入。

(五)所得稅

合併公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量

及揭露期中期間之所得稅費用。

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度估計平均有效

稅率之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。

所得稅費用直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債於

財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用稅

率予以衡量。

(六)員工福利

期中期間之確定福利計畫退休金係採用前一年度報導日依精算決定退休金成本

率，以年初至當期期末為基礎計算，並針對該報導日後之重大市場波動，及重大縮

減、清償或其他重大一次性事項加以調整。

(七)會計變動之理由及影響

經合併公司管理階層評估，為更合理反映投資性不動產之價值及績效，俾使財務

報表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效或現金流量之影響之可靠且更攸關

之資訊，故自民國一一三年度開始，合併公司將投資性不動產之後續衡量由成本模式

改為採公允價值模式。

〜11〜

中國電視事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計值變動及錯誤」規定，此項會計政

策應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併財務報告之影響

說明如下：

1.合併資產負債表

112.1.1

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 477,157 1,382,790 1,859,947

遞延所得稅負債 516,211 94,408 610,619

未分配盈餘(待彌補虧損) (166,816) 166,816 -

特別盈餘公積 - 1,121,566 1,121,566

112.9.30

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 474,075 1,385,872 1,859,947

遞延所得稅負債 516,211 94,408 610,619

未分配盈餘(待彌補虧損) (205,907) 169,898 (36,009)

特別盈餘公積 - 1,121,566 1,121,566

112.12.31

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 563,527 1,844,156 2,407,683

遞延所得稅負債 516,211 136,893 653,104

未分配盈餘(待彌補虧損) (173,985) 173,985 -

特別盈餘公積 - 1,155,642 1,155,642

其他權益－不動產重估增值 - 377,636 377,636

2.合併綜合損益表

112年7月至9月

重編前
報導金額

會計政策
變動
影響數

重編後
報導金額

折舊費用 15,219 (1,028) 14,191

基本每股盈餘 (0.16) 0.02 (0.14)

稀釋每股盈餘 (0.16) 0.02 (0.14)

〜12〜

中國電視事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112年1月至9月

重編前
報導金額

會計政策
變動
影響數

重編後
報導金額

折舊費用 45,858 (3,082) 42,776

基本每股盈餘(元) (0.64) 0.05 (0.59)

稀釋每股盈餘(元) (0.64) 0.05 (0.59)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

除下列所述外，編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重

大判斷以及估計不確定性之主要來源與民國一一二年度合併財務報告附註五一致。

以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，且已反映新冠病毒疫情所造成之影響，其相關資訊如下：

•投資性不動產之公允價值

合併公司之投資性不動產續後衡量係採收益法下之折現現金流量分析法評價，公允

價值評價技術所使用之輸入值係屬第三等級。

評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。其中

包括財務部門負責複核所有重大之公允價值衡量（包括第三等級公允價值），並直接向財

務長報告。評價小組定期複核重大不可觀察之輸入值及調整。如果用於衡量公允價值之輸

入值是使用外部第三方資訊（例如經紀商或訂價服務機構），評價小組將評估第三方所提

供支持輸入值之證據，以確定該評價及其公允價值等級分類係符合國際財務報導準則之規